Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в некоторые
областные законы»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые

областные законы».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Депутат Новгородской областной Думы
Завизировал:

, Председатель комитета
правового обеспечения и монит
областного законодательства
аппарата Новгородской областной Думы

М.Е.Бомбин

С.В.Кротова

! Н о в г о р о д с к а я
о б л а с т н а я  Д ум а

в Хс.а>нц„й n,0F-/SM -£
" ~ 20«*£%да

Проект внесен депутатом
Новгородской областной Думы

Бомбиным М.Е.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н
О внесении изменений в некоторые областные законы

Принят Новгородской областной Думой________________
Статья 1.
Внести в статью 27 областного закона от 19.10.2006 № 737-03 «Об

Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных
избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных
комиссий» (газета «Новгородские ведомости» от 31.10.2006, 21.03.2007,
08.05.2007, 14.06.2007, 27.05.2009, 09.06.2010, 11.09.2010, 30.12.2010,
09.02.2011, 12.12.201 Г, 21.12.2012, 27.12.2013, 02.04.2014, 06.06.2014,
16.01.2015, 31.12.2015, 09.12.2016, 05.05.2017, 29.12.2017, 31.08.2018,
29.12.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 04.12.2020, 02.04.2021,
04.06.2021, 30.12.2021, 02.09.2022, 02.12.2022, 03.03.2023) следующие
изменения:

о

1) дополнить частью 1 следующего содержания:
«I3. Член избирательной комиссии с правом решающего голоса,

работающий в избирательной комиссии на постоянной (штатной) основе,
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

2) в пункте 1 части 3 слова «утраты членом избирательной комиссии
гражданства Российской Федерации, приобретения» заменить словами
«прекращения гражданства Российской Федерации члена комиссии или
приобретения».

Статья 2.
Внести в статью 8 областного закона от 05.05.2011 №995-03 «О

Счетной палате Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости»
от 14.05.2011, 12.11.2011, 01.02.2012, 05.04.2013, 01.08.2013, 07.10.2013,
30.04.2014, 06.05.2016, 07.07.2017, 29.12.2018, 07.03.2019, 07.06.2019,
05.07.2019, 06.12.2019, 01.06.2021, 02.07.2021, 06.08.2021, 03.11.2022)
изменение, дополнив частью 4 следующего содержания:

«4. В соответствии с частью 6 статьи 8 Федерального закона «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований» председатель Счетной палаты, заместители
председателя Счетной палаты, аудиторы Счетной палаты освобождаются от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Статья 3.
Внести в статью И областного закона от 01.06.2010 №755-03 «Об

Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области» (газета
«Новгородские ведомости» от 09.06.2010, 08.12.2010, 30.12.2010,
12.11.2011, 01.02.2012, 03.05.2012, 01.08.2013, 05.02.2016, 06.05.2016,
29.12.2018, 03.05.2019, 02.07.2021, 03.11.2022) изменение, дополнив часть 1
абзацем следующего содержания:

«В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона «Об
уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации»
Уполномоченный по правам ребенка освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Статья 4.
Внести в статью 10 областного закона от 03.09.2013 №321-03 «Об

Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Новгородской
области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.09.2013, 07.02.2014,
30.04.2015, 06.05.2016, 29.12.2018, 02.07.2021, 03.11.2022) изменение,
дополнив часть 3 абзацем следующего содержания:

«В соответствии с частью 8 статьи 9 Федерального закона от 7 мая
2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей
в Российской Федерации» Уполномоченный освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

I

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25
декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»

Статья 5.
Внести в статью 9 областного закона от 26.06.2020 № 580-03 «Об

Уполномоченном по правам человека в Новгородской области» (газета
«Новгородские ведомости» от 03.07.2020, 02.04.2021, 02.07.2021,
04.02.2022, 02.09.2022) изменение, дополнив частью 8 следующего
содержания:

«8. В соответствии с частью 8 статьи 7 Федерального закона «Об
уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»
Уполномоченный по правам человека в Новгородской области
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона «О
противодействии коррупции».».

Статья 6.
Внести изменения в областной закон от 01.06.2022 №115-03 «О

статусе депутата Новгородской областной Думы» (газета «Новгородские
ведомости» от 03.06.2022, 23.12.2022, 03.02.2023, 03.03.2023), изложив в
статью 20 в следующей редакции:

«Статья 20. Ответственность депутата за нарушение ограничений,
запретов и неисполнение обязанностей

1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» в
случае нарушения депутатом ограничений, запретов и неисполнения
обязанностей, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 16, частью 4 статьи 19
настоящего областного закона, а равно предоставления им заведомо
недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера к депутату может быть
применена одна из следующих мер ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение от занимаемой должности в Новгородской областной
Думе без прекращения депутатских полномочий с лишением права
занимать должности в Новгородской областной Думе с момента принятия
решения о применении к депутату меры ответственности до прекращения
срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в Новгородской областной Думе до
прекращения срока его полномочий.

2. Решение о наличии (отсутствии) оснований для применения одной
из мер ответственности, указанной в части 1 настоящей статьи, принимается
Комиссией по результатам проверки, проведенной ею в соответствии с
областным законом «О некоторых вопросах деятельности Новгородской
областной Думы в области противодействия коррупции».

При принятии Комиссией решения о наличии (отсутствии) оснований
для применения одной из мер ответственности, указанной в части 1
настоящей статьи, учитывается характер совершенного депутатом
нарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено,
соблюдение депутатом других ограничений, запретов, обязанностей,
установленных законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции.

3. Решение о применении к депутату меры ответственности в виде
предупреждения принимается Комиссией в соответствии с областным
законом «О некоторых вопросах деятельности Новгородской областной
Думы в области противодействия коррупции».

4. Решение о применении к депутату мер ответственности, указанных
в пунктах 2 и 3 части 1 настоящей статьи, принимается на заседании
Новгородской областной Думы большинством голосов от установленного
числа депутатов на основании решения Комиссии о наличии оснований для
применения к депутату одной из указанных мер ответственности,
представленного председателю Новгородской областной Думы, и
оформляется постановлением Новгородской областной Думы.

Депутату, в отношении которого рассматривается вопрос о
применении меры ответственности, предоставляется слово для выступления
на заседании Новгородской областной Думы.

5. Решение о применении к депутату меры ответственности в виде
предупреждения, решение о наличии оснований для применения к депутату
одной из мер ответственности, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 настоящей
статьи, Комиссией незамедлительно направляется председателю
Новгородской областной Думы после их подписания.

6. Информация о применении к депутату меры ответственности в виде
предупреждения подлежит опубликованию в официальном издании и
размещению на официальном сайте Новгородской областной Думы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» депутат
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным

законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Статья 7.
Внести в статье 10 областного закона от 01.11.2022 № 202-03 «О

некоторых вопросах деятельности Новгородской областной Думы в области
противодействия коррупции» (газета «Новгородские ведомости» от
03.11.2022, 03.03.2023) следующие изменения:

1) в части 3 слова «о наличии основания для рассмотрения
Новгородской областной Думой вопроса о применении к депутату одной из
мер ответственности, предусмотренных частью 1 статьи 20 областного
закона «О статусе депутата Новгородской областной Думы», о чем
письменно информирует председателя Новгородской областной Думы»
заменить словами «о наличии основания и применении к депутату одной из
мер ответственности, предусмотренных частью 1 статьи 20 областного
закона «О статусе депутата Новгородской областной Думы»;

2) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. В случае наличия оснований о применении к депутату меры

ответственности в виде предупреждения, решение о применении к депутату
указанной меры ответственности принимается комиссией.

В случае наличия оснований о применении к депутату мер
ответственности, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 20 областного
закона «О статусе депутата Новгородской областной Думы», решение о
применении к депутату одной из указанных мер ответственности,
принимается Новгородской областной Думой.

Решения комиссии, указанные в настоящей части, незамедлительно
направляются председателю Новгородской областной Думы после их
подписания.»

Статья 8.
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений

в некоторые областные законы»
Проект областного закона «О -внесении изменений в некоторые

областные законы» подготовлен в связи с изменениями федерального
законодательства.

Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
установлено, что лица, замещающие государственные должности
Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской
Федерации или муниципальные должности, государственные и
муниципальные служащие освобождаются от ответственности в случае,
если несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции, признается следствием
независящих от них обстоятельств. Изменения предлагается внести в
областные законы, которыми регулируются вопросы, касающиеся статуса
лиц, замещающих государственные должности Новгородской области:

«О статусе депутата Новгородской областной Думы»;
«О Счетной палате Новгородской области»;
«Об Избирательной комиссии Новгородской области и

территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в
системе избирательных комиссий»;

«Об Уполномоченном по правам человека в Новгородской области»;
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»;
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в

Новгородской области».
Также в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2023 года

№ 407-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» уточнены формулировки в областном законе от
19.10.2006 № 737-03 «Об Избирательной комиссии Новгородской области и
территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в
системе избирательных комиссий», а именно, слова «утрата гражданства»
заменены словами «прекращение гражданства».

Кроме того, предлагается уточнить порядок принятия решений о
применении предусмотренных федеральным законодательством мер
ответственности к депутатам, допустившим нарушения в части соблюдения
ими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов. В связи с чем, изменения вносятся в
областной закон «О статусе депутата Новгородской областной Думы» и
областной закон «О некоторых вопросах деятельности Новгородской
областной Думы в области противодействия коррупции».

Положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы»

Представленный проект областного закона «О внесении изменений в
некоторые областные законы» не потребует дополнительных ассигнований
из средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,
ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ

в связи с принятием проекта областного закона «О внесении
изменений в некоторые областные законы»

Принятие представленного проекта областного закона «О внесении
изменений в некоторые областные законы» не повлечет за собой внесение
изменений в иные нормативные правовые акты Новгородской области.